â*b*
*rdu*

ESTADo Do eanarvÁ
cÂmrm ruMctpAL DE cAscAvEL

INDICAÇÃO N" I:o-l ,DE 2021,
(Proponente: Vereadot Serginho Ribeito/PDT)

em àl / tc /:tt

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos que Íege o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, que seja encaminhado expediente âo Senhor Nei Haveroth, Secteúrio
Municipal de Meio Ambiente, que realize a implantação de sistema de protocolo
para solicitação por parte dos Munícipes de atendimentos paÍa o Castramóvel e

Samucão, no Departamento de Bem-Estar Animal.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel,20 de outubrc de2027.

Justificativa
\

O Departamento de Bem-Estar animal da SEMÂ recebe diariamente dezenas de
peclidos de atendimento paÍa o Samucão e Casúamóvel, sabemos que isso exaute as

capacidades físicas e psicológicas dos servidores do Departamento.

AE necessário implantar um sistema de protocolo pata pÍoteção dos servidores, bem
como rastÍeat, identificat e estabeleceÍ um pÍocesso ágil e ttanspaÍente de atendimentos,
especialmente do Samucão.

Â implantação de um ptotocolo para que os Munícipes possâm guardar um tegisúo
de seus pedidos fuá propiciar um controle das ações nas duas pontas: cidadãos e

Administação Pública. Com essa pÍoteção, tantos os Munícipes serão resguardados de
seus direitos e os servidores serão protegidos contra possíveis noticiais falsas ou, em casos

extÍemos, denúncias desnecessátias.

Sem mais paÍz- o momento, extemo meus votos de elevada estima e distinta
consideração.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

t,f

I
I